A Ecclesiæ persecutores, tum Augustinus, tum alii merito recensuerunt. Ob dirum videlicet et inmanem in Christianos animum, quos sæne omnino pœnarum genere exagitasset, quemadmodum decreverat, nisi, omnipotentis Dei vindicta, disponente, inter furoris initia fuisset interemptus. An vero ea quæ hactenus scripsimus Quesnelli oscitantiam apprime demonstrent, lector ipse judicabit. Nos hoc illud unum tantummodo in volis habuimus: S. Leonis videlicet testimonium ab omni erroris nota vindicare, atque simul ostendere firmum remanere quod, *Probo et Paulino consulibus*, Manetis errores dammandi innotuerint, *cum octava in Christianos persecutio desæviret*.

5. At quid demum, si mihi objiceretur jam ante Probi et Paulini consulatum a multis annis octavam persecutionem, quæ Valeriano ascribitur, sævire desivisse? Quid, si isthæc persecutio ultra debitos fines produceretur, nulla prorsus habita ratione ad Gallienum Valeriani filium, in imperio superstitem; ve ad Claudium, qui Areolum tyrannum sustulit; Quintilium, ad Aurelianus, ad Tacitum, qui, Valeriano vita functo, Romani imperii habenas tenere An illa Leonis verba, *Cum octava jam in Christianos persecutio desæviret*, referri potuerunt ad Valeriani tempora, qui anno 259 ex hac luce migravit? An ejus quippe obitu usque ad laudatum Probi et Paulini consulatum decem et octo anni interfluxerunt. Cum hæc itaque mecum reputarem, et veritatis studio adductus, quod in omni scribendi genere semper persecutus sum, difficilem hunc nodum solvendum mihi ipsi proponerem, quid voce illa *desæviret*, quove sensu eam S. Leo usurpaverit, diligenter inquirere opus fuit. Qua in re cum veteres Latini scriptores non conveniunt, et verbum illud (b) *desæviret* in varia significatione usurpaverint, veritatis studio contextui conformior esset seligere atque hic subjicere statui. Non enim vocabulum *desæviret* (c) veteres semper usurparunt ad significandum crudelitatis tempore quem quis in alios adhibere solet; imo potius et majori cum proprietate illud transtulerunt ad eum indicandum qui paulatim a crudelitate desistens, omni amota ira, pacem cum inimicis componit. Sed revera in postrema hac acceptione Leonem locutum fuisse, Ecclesiæ monumenta patefaciunt. Nam Gallienus, qui cum Valeriano patre imperii habuit habenas, quamvis ambobus simul imperantibus octava illa in Christianos persecutio eorum decretis excitata fuisset; tamen, vita functo Valeriano, ipse Gallienus in imperio superstes, pietate erga Christianos actus, omnes crudelitatis motus compescuit, et, prioribus decretis retractatis, *lenius ac moderatius erga nostros agere instituit*. Si res ita se habuere, quemadmodum narrat Eusebius (*Histor. ecclesiast. lib. vii. cap. 16*), de pace sub Gallieno Ecclesiis reddita disserens, quis non videt jam difficilem illum modum prorsus esse solutum, totumque illud temporis intervallum quod objiciebatur pene e medio esse sublatum? Gallieni imperium porro usque ad annum 269 esse producendum, cum Ecclesiæ, tum Rom. imperatorum tabule manifestant. Igitur si Gallieno solo imperante *lenius et moderatius* cum Christianis per totum Rom. orbem actum est; si præterea Aureliani decreta de inquirendis ad necem Christianis executioni demandata non fuerunt; si denique sub Aureliano ipso nulli martyres exstiterunt; quis umquam suspicari poterit, aut Leonem minus apte ibi esse locutum, aut iis verbis, *cum octava jam persecutio in Christianos desæviret*, mendum aliquod contineri? Sed jam tempus est ut,

(a) Perperam ab hac blasphemia Manetem purgare Beauobre nititur. Consule cap. 4 hujus operis. S. Leo, serm. superius laudato.

(b) Livius illud verbum *desæviret* usurpavit ad indicandum eum qui expectat ut ira desæviret. Luc. At apud Ciceronem vix hoc verbum compositum offendes.

(c) Cave ne Quesnellianæ S. Leonis editioni fidenter adhibeas, a qua contra aliorum editorum lectionem, mss. codd. tum Oxoniensium, tum Vat. exemplarium auctoritatem, voce *desæviret* subducta, illa alia *ebulliret*, minus apta et Leonis sensis prorsus repugnans exhibetur.

Illianas cavillationes prætermittentes, ad ea A  
faciamus quæ Beausobrianas nugas et ar-  
a, præcedentibus capitibus opposita, pate-  
(a).

## CAPUT III.

*causobre falsa argumenta, præcedentibus duo-  
apitibus repugnantia, refelluntur. Catholicæ  
iz ritus et dogmata ab ejusdem criticis no-  
dicantur.*

am prorsus, aut parum saltem, in describen-  
cipum Manichaicæ sectæ auctorum rebus;  
lesignando ex sancti Leonis Magni scriptis  
tempore quo ejusmodi hæresis damnanda  
notuit, hactenus me præstitisse iis videor qui  
ausobrianam 11 de Manichæis historiam,  
lustrarunt oculis, vel de ea a viris fide di-  
serere audierunt. In quo opere cum auctor,  
diximus, veterum Ecclesiæ PP. traditionem  
atum conatur evertere, sed etiam sanctissim-  
os, aut de errore aut de inscitia insimulans, B  
abido dente proscindit, quando in percur-  
horum scriptis aliquid offendit quod suis  
s et acatholicæ suæ religioni repugnare vi-  
ujus quidem generis ea sunt quæ cap. quart-  
to et sexto prioris partis suæ Historiæ le-  
ocurrunt; vel ea quæ in altera parte scri-  
assumpsit, cum divi M. Leonis in Manichæos  
rationem ad examen reducens, sanctissimum  
pontificem carpit, mordet et exagitat, ac  
quasi cæcoque livore in eum excandescit.

it itaque in laudatis primæ partis capitibus  
ipuis illis tribus Manichaicæ sectæ auctori-  
testimoniis Græcorum et Latinorum PP. in-  
ibi proponens, sanctum Epiphanium secutus,  
m imprimis affirmat Scythianum ex Sarace-  
gente duxisse originem. Qui postmodum Græ-  
stituta et scientias sibi comparare exoptans,  
æ confinia inhabitare voluit. Sed tandem in C  
ium Indiam se transferens, navium subsidio,  
ris operam dedit; quo in exercitio prospera  
usus fortuna, maximas brevi sibi nactus est  
marium commoditate, locorum ubertate,  
que præstantia semper et ubique illi arriden-  
tuo hæc, divitiarum copia videlicet acerr-  
e ingenium (ait Beausobre), una cum perfe-  
e multiplici scientiarum cognitione, medici-  
rum, philosophiæ, matheseos et astronomiæ,  
uno solo homine reperiuntur. Quem quidem,  
ventas seu excitatas hæreses, æternum suum  
ecisse asseverat. At quid (subjicit auctor) si  
rus in hæresim dumtaxat fuisset lapsus? Non  
m odio habere nobis opus esset, sed prorsus  
eri oporteret, cum hæresis animi infirmitati,  
ariis omnino distortis que cogitationibus tri-  
sit, quibus hominis ingenium a veritatis fonte  
ns, deceptum, se in errorem trahere sinit.